
s š š \s_* š š sŠ' *=s šť š s

sšN *** **š-šffišŘ sš-*s *šš]šš***ššreš
šětšŇ

* { š.šť*Řs='\€s*šššŠ Šš .šš š € sišst*sšs' s sšsš šs' ť\š*: ''' +_, ťš š š š \":

oŘ.= Š''.u"řrš s"i::*.:sr: s_i'"{uiŠšrš:''u.*šss:"š :ŠiJ š-._r-"Sš. :'*:= š.š*.",Js*_" š-*$.r*:.S

š*:s"šŤ{.in:šŤ*ši.'= šš_t.ss*s$ :.'ššš. s=*š.l==*=šš.šss:*: si;.!g:5.š:s=* s*j."=l:_-:'.srš s-:'š:S

s ..s":*u*ť*:šš_".gi.=š š$:*j sšsš*"." š.\sššS s*š _:s*.. ššr:"'š.= sr:*.š.st*"ššsš:."-.+ ,==:=sš

_l.uu-š'.:,:!"šš s 5.$s:,*s...es5 lš :.*šs-s"š*= ššš':Ť-lur": š=š ss s5ss\š _s-š

s.'s".Šššš''sŤs.j *'šc"-s'š$š* s'š$sii-šs.""ss= -..s .sšr_tš :šs.::;i; :;i;.']]*-:.i,;".." ;.=ašš€s.=štš==

Podle odborníků jsou u děť onemocnění při

přechodu z domácího prostřeiiído kolektivu

rnateřské školy ce|kem běžnou záleŽÍtcsÍ' Dětj

jsou do té doby zvyklé na domácí prostředí

a na bakterie, proť kterým majívytvořenou
imunitu, a nejsou připlavené na rychlou zraě-

nu. A celková změna prcstřecí, cřívější vstává-

ní, změna denního režimu také dítě oslalcují.

Pediatři každoročně apelují na r<ldiče, aby

dítěti zajisťili reŽim s dostatkem spánku, tekutÍn,

vitaminů a pohybu na čerstvém vzduchu,

a zdůrazňují, že by je rněli otUŽovat. Každý asi

nesprchu.je cítě studenou vodou, ale každý by

s ním měl chodit cc nejčastě'ji do přírody. Měli
bychcrr na to mYslet už v létě před nástr-rpem

do školky - měli bychom dopřát dítěli koupání

v přírodní vodě, vyválení v teplém písku, bcsé

běhání po přírodních površích. |\emusíme kvůli

tonru vážit cestu co exctických cestinací k moři,

naše řeky a rybníky (pokud se v nich nerozmnoží

sinice či jiné škodlivé mikroorganisrny _ o to.n

a!e býváme včas infcrmováni) postačí. le dcbré
s dětmi poznávat památky a nové kraje, ale

nemusíme nikam daleko. Letos o prázdninách

jsme objevili s vnoučaty prakticky,,za humny"

ve velkórn parku dlcuhý chccníček z různých

přírodních povlchů, děti po něm běhaly bosé

nadšeně a dlouho. Pravide|ný pobvt na vzduchu

s dostatkem pohybu pomůže dítě postupně

otužovat a zlepšit mu imunitnísystém' To všech-

no samozřejmě nestačí, musíme počítai s ťím,

že choroby přicházejí i k dětem, které mají ten

,,nejvzornější režim".

'i : ., " " t t. ,i. ,

;: Š š -\= š$ :i .-..] *: i li tl_=

DůleŽité je nevodit do kolekťvu děťi, které již

mají rýmu a kaše|, ale ještě u nich nepropukla

teplota. Vírn, že tohle rorjiče neradi slyší. ,,Pře-

ce s nírn nemůžu být doma při každé rýmičce,"

říkají rnanninky, které ,,prostě rnusí do práce"

a nemajíochotnou ,,hlícací" babičku. Tím ale

iníekční chorr:by v koleklivu dostávají zelenou.

odborníci uvádějí, že díky současnému

cčkování prcť pneumokokům výrazně ubylc

zánětů středního ucha' Mezi nejčastéjší problémy

malých cěť palří právě rýma a kašel. Pokud se

dítě probudís teplotou, je zahleněné, slzí mu oči,

musíme je nechat v domácí péči, podávat mu

dostatek Vitaminů {nastrouhaná mrkvička s jabl_

kem a citronovou šťávcu chutná skoro každému)

a můžeme mu připravovat vhodné by|inkové

čaje. Některé z nich dobře půscbí na zah|eněnr,

rýmu nebo odkašlávání, čínrž |ze přece.jít tomu,

aby se nemoc naplno rczvinula. o s]ožení těchto

čajů je vhodné vzhledem k věku dítěte se pcrradit

v lékárně (na odhleněníje výborný napříklae1 čaj

z jiirocelových listů, květů divizny a slézu, popíjet

by se měl ale maximálně 10 dníi.

Pokud má dítě příznaky závažnější, je

samozřejmě nutné navšťvít pedlatra. K tomu
bychom ale měli zajít i v případě' když běŽná

infekce do několika dní neustoupí.

Ššs s;.: i:::r: g'tiĚs:i Š}tŠš*l'::

i:.E*ťii lr_:. l* ř-*
Když je dítě časlo nernccné, rcciče se někdy cbá-

vají' že má snížencu inrunitu' Pokud laboralcrní
vyšetření ukáže, že imunita dítěte je v pořádku,

vysvětlíjlm lékaí že si dítějen potřebujejeden až

dva roky běžné děrské nemoci odstonat _ s tím

by měli rodiče počilat. Rozhodně není dobrá

urych|ená léčba anťibioťky. V takovém případě

nemá imunilnísystém čas dozrát, zůstává pro

příšrí kontakt se stejnou infekcí nepřlpravený a to

v podstatě roztáčí,,bludný kruh".

Pokud se ioliž arrťbiotika používají i na

běžné inÍekce, se ktelýrni bY 5e dětský organis_

rnus, pokud by rněl více času, vypořádal sánr'

nenaučí se jeho imunitnísystém tc, co by měl.

Šj r: ri::]ii;: r:_:.i "S š ;,:.'š iš_i: r: rr: i !

Důležitou roli při nerrrcci hraje i horečka.

'Teplota 
je způsob' jak se tělo brání, v podsta-

tě se snaží lnfekci ,uvařit'. Teplenr se zároveň

vypIavuje více obranných látek uvnitř tě|a, takŽe

tep|ota má v průběhr.; nemoci svůj význam

a nemá smys| ji ihned za každou cenu snižcvat.

Na druhou stranu ne všichni pacienťi rnají,blok',

aby se teplota nedosla|a přes r"rrčitou rnez, kdy

zejména u dělí může dojít ke křečcvým stavům

a poškození organisrnu. Pokud je tedy horečka
pří|iš vysoká (39'C), můžeme použíl osvěričený

způsob našich babiček - vlhký zálral nebc pa-

ralen, který je také součástí různých panadolů,"

vysvěI|ii mi přec časern ir;runolog, alergclog

a kožnílékař MUDr. Radek Klubal. A dodal, že

cc acylpyrlnu se již delší dobu ustupuje, prctože

rnůže způsobit alergickou rea|<ci, u dospělých

cráždi žaludek nebo vece ke krváeení z nosu.

VeIrni cpatrně je také třeba zacházet s preparáty

na bázi brr-;fenu. Jedná se o silný lék, který nrusi

užívat s rozvahou i dospělý člověk. s

PhDr. Helena Chvátalová

llustrace Markéta Kyrgrcvá

a l\!žběta Moravcová

šs:.šl :..l....i l Š't.š ll iš,

$--ar
i*'i'

--*i t+\

-' r__ " _.''''Í-'.'-=;-<-


